Şi'i Kelam'ın ilk temsilcilerinin, ~~z~ıluım:talf!I!!l_~
itibaren görüşlerini yaymaya başladıkları söylenebilir. Şi'a içindeki farklı
kollar, bu tarihe kadar ortaya çıkmış bulunuyordu. Bu Şi'i grupların tümü,
Ali b. Ebi Talib'in (35-40/656-661) Hz. Peygamber'den sonra en üstün insan
( efdal) olduğuna ve onun Halife veya imam olması gerektiğine inanmaktay
dılar. Ali b. Ebi Talib'in ve ailesinin (Ehl-i Beyt) ümmetin liderliğine dAir
taleBlerini destekleyen grup, Şi'a (asli şekliyle Şf' atu 'Alf =Ali'nin Grubu)
ismiyle tanındı. Ali sonunda Halife oldu. Arkasından, büyük oğlu Hasan
kısa bir süre halifelik yaptı. Hasan'ın annesi Fatıma Hz. Peygamber'in kızıydı.
Muaviye b. Ebi Süfyan (41-60/661-680) tarafından tahttan el çektirilen Hasan
vefat edince, Şi'a, Muaviye'ye karşı yapılacak bir ayaklanmaya liderlik etmesi
için Hasan'ın kardeşi Hüseyin'e çağrıda bulundu. Hüseyin, Muaviye ölünceye
kadar harekete geçmedi. Muaviye'nin oğlu Yezid (60-64/680-683) iş başına

· geçince, Hüseyin Kufeli taraftarlarının çağrısı doğrultusunda ayaklanmayı
başlattı. Ayaklanma tam bir felakete dönüştü. Hüseyin ve birçok yakın
akrabası, Kufe'ye giderlerken Kerbela'da kendilerinden çok daha üstün olan
askeri kuvvetlerce trajik bir şekilde katıedildiler (61/680). Sadece Hüseyin'in
tek oğlu, Ali b. Hüseyin (ö. 95/713-4), felaketten sağ kurtulabildi. Ali b. Hü
seyin' in, hayatının geri kalan safbasında Em evi otoritelerine karşı pasif bir
siyaset izlediği görülmektedir.

Maamafih, Hüseyin'in ölümü Şi'a arasındaki intikam çağrılarını daha
da tahrik etti. 66/685 yılında, Hüseyin'in kanının öcünü almak için harekete
geçen Muhtar b. Ebi Ubeyd es-Sekafi Kufe'nin kontrolünü eline geçirdi.
Muhtar, Ali'nin Fatıma'dan başka bir hanımından olma oğlu olan Muhammed
b. el-Hanefiyye adına harekete geçtiğini iddia ediyordu.

Bu iki
doktrin, yani "imamın kayboluşu" ("gaybet") doktrini ile "İmamın ölümden
veya kayboluş döneminden dönüşü" ("ric'at") doktrini, Şi'a arasında sürekli
gündemde kalan fikirler şekline büründüler.

imarnet doktrinini gerçek manada geliştiren kişi, Ali b. Hüseyin'in
oğlu Mu~~ecL~l:J3akl(ğ_!L (ö. 114/732 veya 117n35). Bakır, "tayin"
("nass") ilkesini ortaya çıkaran kişi olarak belirmektedir. Söz konusu ilkeye
göre Hz. Peygamber, Ali, Hasan ve Hüseyin 'iİmamete tayin etmiş, Hüseyin
de oğlu Ali b. Hüseyill'1~A.Trb:1lüseYincte""FJuiiam~~d~l:Bik~;·ı bu göreve
seçmişti.

Bu bakımdan Ebubekr
ve Ömer'in yönetimleri ile Osman'ın yönetiminin bir bölumü meşru
sayılmaktaydı.

Zeyd b. Ali, doktrinini denemeye tab! tuttu: İmamlığını llan eden ve
bir isyan haraketi başlatan .Zeyd, kesin bir biçimde mağlub oldu ve öldürüldü
(122/740). Ca'fer es-Sadık, babasının taraftarlarından bir bölümünü Zeyd'e
kaptırmıştı. Zeyd'in grubu, Ş!'a'nın Zeydiyye kolunu oluşturmuştu. Bütün
bunlara rağmen Sadık hala, öngördüğü "hareketsiz liderlik" anlayışını
izlemeye hazır bir grup samımı taraftarıyla yoluna devam etmekteydi. Beda
doktrininin bütünüyle Ş1'1 Kelam!

İsmaililer Fatımi Mısır' da daha sonra kuvvet kazandı
larsa da, kelami düşüneeye sağladıkları katkılar, Şi'i Kelam'ın genel eğiliminin
uzağındaydı. Genel olarak Şi'a ismiyle bilinen grup, Ca'fer'in 148/765'deki
ölümünden sonra oğlu Musa el-Kazım'ı (ö.l83/799) imam tanıyan gruptu.
Fakat, Musa'nın İmamete geçişinin tamamen pürüzsüz bir şekilde gerçekleştiği
söylenemez. Birçok Şi'i, Ca'fer'in gerçek halefinin onun büyük oğlu Abdullah
olduğunu düşünmekteydi.

Ebi Talib en üstün ve imam olmaya yetkili tek kişi olmasına rağmen,
Ebubekr ve Ömer'i işbaşma getiren Müslümanlar günah derecesine varacak
bir yanlış yapmamışlardır. Fakat Misemi, Osman'ı ve Ali'ye karşı savaşanlan
tekfir eder. Eğer bu Zeydi görüşün ona nisbeti doğruysa, Misemi belki de,
Halife Me'mun (198-218/813-833) Alier-Rıza'yı kendisine veliahd olarak
atayınca Rıza'nın bağlılan arasına katılan Zeydllerdendi. Misemi'nin diğer
kelami görüşleri hakkında çok az şey bilinmektedir. O, Allah'ın insan suretinde
olduğu şeklindeki görüşüyle Ahvel ve Hişam el-Cevaliki'yi izlemiştir.

Ölünün, diriliş gününden önce dünyaya döne
bileceği iddia ediliyordu. Bu inancın gücü Şi'a'ya belli bir teselli sağlamak
taydı; çünkü imam gaybette olsa da olmasa da, Mehdi Şi'a'nın adalet çağını
getirdiğinde imamlar orada hazır olacaklardı.

4.Çev. notu: Muhtemelen burada yazar, Keşşi'nin Hişam'ın ölüm tarihi olarak
verdiği 179/796 kaydını esas almaktadır (bkz. el-Keşşi, İhtiyaru Ma'rifeti'r-Rical,
thk.: H. el-Mustafavi, Meşhed, 1348/1969, s. 256). Fakat, Hişam b. el-Hakem'in
ölüm tarihi hakkında daha başka kayıtlar da bulunmaktadır. Bu farklı kayıtlar için
bkz. M. Ali Büyükkara, "The İmamf-Shf'f Mavement in the Time of Musa al-K/izim
and Alf al-Rida", basılmamış doktora tezi, Edinburgh University 1967, ss.418-9.
Burada Büyükkara, İbnü'n-Nedim'in kaydı olan 186/803 tarihini daha doğru bul
maktadır. Bu tarih ise, İmam Kazım'ın vefatından üç yıl sonraya tekabül etmektedir.

el-Hakem'in öğretilerini izleyen belli bir Şi'i Kelam okulunun
varlığı muhtemel görünmektedir. Öyle anlaşılıyor ki, Hişam'ın öğrencisi
~:.. A~~E_rah~an bu okulun liderliğini üstlenmişti. Yunus, Hişam b.

Abdülmelik'in (105-125/ 724-743) saltanatının son devresinde dünyaya geldi.
Şi'i kökenli Yaktin ailesinin mevlası olan Yunus'un buluntu bir çocuk olduğu
ileri sürülmektedir. Yunus, Musael-Kazım'in vefatı sonrası Alier-Rıza'nın
İmametinin savunulmasında etkin rol oynadı. Yunus'un hukuk alanında üret
ken bir müellif olduğu bilinmektedir.

Onun günümüze ulaşan polemiğe d§.ir eseri el-izah
("Aydınlatma"), ric'at doktrininin bir savunmasını da ihtiva etmektedir. Öyle
görünüyor ki Fadl, Hişam ekolünün Allah'ı cisim olarak tanımlayan görüşünü
sürdürmekteydi. Onbirinci imam Hasan el-Askeri, ölümünden (260/874)
hemen önce söz konusu doktrini kınayıcı bir açıklama yaptı. 10

Hişam ekolünün faal olduğu süre içinde, Alier-Rıza'nın arkasından üç
imam işbaşma geldi: Dokuzuncu İmam Muhammed el-Cevad (ö.220/835),
onuncu İmam Ali el-Hadi (ö.254/868) ve On Birinci İmam Hasan el-Askeri.

Adının telaffuz edilmesi hoş görülmeyen
Muhammed ismindeki bu çocuk gizlenmişti ve Şi' a ile irtibatı ancak, sefir
(elçi) adı verilen ve ard arda işbaşma gelen dört lider vasıtasıyla olmaktaydı.
Bu durum "Küçük Kayboluş" (el-gaybetü' s-suğra) dönemiydi. Dördüncü ve
son sefirin, imarnın artık Şi'a ile doğrudan temas kurmayacağını ölüm dö
şeğindeyken ilan etmesiyle birlikte 329/941 yılında "Büyük Kayboluş" (el
gaybetü' l-kübra) dönemi başladı. İmam bu dünyadaydı; fakat gizlenmekteydi.
O, altın çağı getirmek üzere Mehdi kimliğinde tekrar gelecekti.

Hadisçilerin Şi' a üzerinde daha etkili bir konuma gelmeleri bu dönem
zarfında gerçekleşmiştir.

Doğal olarak bu alimler ilk kelamcıların materyalist ve
antropomorfist yaklaşımlarını ve Ru 'yetullah fikrini kabUl etmemekteydiler.

Küleyni'nin ölümünden kısa süre sonra, Büveyhiler Abbasi İmparator
luğunun merkezini ele geçirdiler. 334/945'den 447/1055'e kadar süren
Büveyhiler döneminde Şi'iler, iktidardakilerin kendi görüşlerine yakınlık
duyması sonucu sınırları hayli geniş olan bir özgürlük aıtarnının tadını çıkar-

KUR'AN MESAJI iLMI ARAŞTIRMALAR DERGiSi, Aralık, Ocak, Şubat, Sayılar: 22, 23,24 ,,

Tüsi'nin ölümünden önce, 447/1055'de Selçuklular, Büveyhller'in
Bağdat üzerindeki hakimiyetlerine son verdiler. Şi'a, bu olayı takip eden
200 yıl içinde, bir kez daha "baskı gören bir mezheb" durumuna düştü. Bu
dönemde Şi'i Kelam'a dtlir çok az sayıda eser telif edilmiştir. Öyle görünüyor
ki Şi'!